Ata 074 da 74ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 18/06/15 Página 1 de 3

ATA  SETENTA  E  QUATRO DA  SEPTUAGÉSIMA  QUARTA REUNIÃO  LEGISLATIVA  DO
TERCEIRO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM 18/06/2015

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e quinze reuniu-se em Sessão Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores  que assinaram a Ficha de Presença. Por
haver quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o primeiro vice presidente
vereador  Salvador Ribeiro (PMDB) declarou abertos os trabalhos às  oito horas e  trinta e sete
minutos  e  solicitou  ao  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola  (PT)  para  que,  na  condição  de
secretário  ad  hoc,  apresentasse  ao  Plenário  o  que  se  encontrava  no  Expediente.  Do
EXPEDIENTE  constou  o  registro  da Ata  nº  073/2015.  Também  constou  o  apregoamento do
Projeto de    L  ei nº    3  933  /2015   - Mensagem nº 043/2015, da Prefeitura Municipal de Pelotas, que
Dispõe sobre o reajuste dos vencimentos, salários e  vale alimentação dos servidores do  Instituto
de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pelotas; do Projeto de   L  ei nº   3900  /2015  , do
vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que  Concede  o  título  de  Cidadão  Pelotense  ao  senhor
Linomar Navarini;  da  Subemenda   nº    3910  /2015  ,  do  vereador  Marcus Cunha,  que  Revoga os
artigos segundo e nono da Emenda nº 1240/2015 à Mensagem nº 042/2014, que Dispõe sobre a
alteração na sistemática de cobrança pelo fornecimento de água, coleta e tratamento de efluentes
por  parte  do  Serviço  Autônomo  de  Saneamento  de  Pelotas  (Sanep);  do  Projeto  de    L  ei  nº
39  36  /2015  , do vereador Antônio Peres – Toninho, que Concede o título de Cidadão Pelotense ao
defensor  público Igor Menini da Silva e do  Projeto de    L  ei nº    39  37  /2015  , do vereador  Salvador
Ribeiro,  que  Concede  o  título  de  Instituição  Emérita  ao  Asilo  de  Mendigos  de  Pelotas.  Do
SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:  Pedido de
Providência  nº    3896  /2015  ,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que  Propõe  o envio  de
expediente à Prefeitura Municipal solicitando à mesma que, por intermédio da secretaria municipal
de Obras e Serviços Urbanos, providencie a limpeza das valetas e a recuperação do sistema de
drenagem na  travessa Um,  localizada no início  da rua Anchieta  (proximidades do  canal  São
Gonçalo), no bairro Centro; Pedido de Providência nº   3897  /2015  , do vereador  Marcos Ferreira –
Marcola, que Propõe o envio de expediente à Prefeitura Municipal solicitando à mesma que, por
intermédio da secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos, providencie a construção de um
sistema para o escoamento da água que  se  acumula na  travessa Um, em frente ao imóvel  de
número  sessenta  e  oito,  localizada  no  início  da  rua  Anchieta  (proximidades  do  canal  São
Gonçalo), no bairro Centro; Pedido de Providência nº   389  9  /2015  , do vereador  Marcos Ferreira –
Marcola, que Propõe o envio de expediente à Prefeitura Municipal solicitando à mesma que, por
intermédio da secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos,  providencie  a  disponibilização
de mão de obra para a instalação de canos da rede de esgoto na travessia localizada na esquina
da avenida Guadalajara  com a rua Lourenço Fernandes, na vila Santos Dumont, no bairro Três
Vendas; Pedido de Providência nº   3903  /2015  , do vereador Vicente Amaral, que Propõe o envio de
expediente à secretaria municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura reiterando pedido para o
patrolamento, o ensaibramento com compactação e a drenagem das ruas Otávio Peixoto, Marcos
Costa (no residencial Alamedas) e Afonso Pena, todas no bairro Fragata;  Pedido de Providência
nº    390  4  /2015  ,  do  vereador  Vicente  Amaral,  que  Propõe  o envio  de  expediente  à  secretaria
municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura  reiterando  a solicitação de patrolamento,
ensaibramento com compactação e drenagem de todas as  travessas da  rua  Paulo Zanotta da
Cruz, no bairro Fragata;  Pedido de Providência nº    390  5  /2015  , do  vereador  Vicente Amaral,  que
Propõe  o envio  de  expediente  à  secretaria  municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura
reiterando a solicitação de ensaibramento  e  patrolamento  na  rua  Alberto Bento, entre as ruas
Carmem Miranda e Major Francisco  Nunes  de Souza, uma extensão de  sessenta metros não
pavimentados, no barro  Fragata; Pedido de Providência nº   39  11  /2015  , do vereador Beto Z-3, que
Propõe o envio de expediente à secretaria  municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura para
que seja feito mutirão de patrolamento e colocação de material nas avenidas Pernambuco e Piauí
no balneário dos Prazeres,  no barro Laranjal; Pedido de Providência nº    39  12  /2015  , do vereador
Beto Z-3, que Propõe envio de expediente a secretaria municipal de Desenvolvimento Rural para
que seja feito mutirão de patrolamento e colocação de material  na  avenida Rubens Machado
Souto, no trecho compreendido entre o balneário dos Prazeres e a ponte do Totó, na colônia de
pescadores Z3, no segundo distrito de Pelotas; Pedido de Providência nº   39  13  /2015  , do vereador
Beto Z-3, que Propõe envio de expediente à secretaria municipal de Desenvolvimento Rural para

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 074 da 74ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 18/06/15 Página 2 de 3

que seja feito mutirão de patrolamento na  estrada Estância da Graça e  na estrada do  Posto
Branco, na colônia de Pescadores Z3, no segundo distrito de Pelotas:  Pedido de Providência nº
39  14  /2015  ,  do  vereador  José  Sizenando,  que  Propõe ao Executivo  Municipal  que o  mesmo,
através da secretaria pertinente, realize a recuperação da rua Epitácio Pessoa, nas proximidades
do número cento e dez,  no  bairro Fragata;  Pedido de Providência nº    39  17  /2015  ,  do  vereador
Vicente Amaral, que Propõe à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a drenagem na
rua Doutor Antônio  Augusto  Assumpção  Júnior, a partir  do  trapiche  do  balneário Valverde,  no
barro Laranjal;  Pedido de Providência nº    39  18  /2015  , do vereador Vicente Amaral,  que Propõe o
envio  de  expediente à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  solicitando  o
patrolamento  na  avenida Cidade  de  Lisboa,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de  Providência  nº
39  19  /2015  , do vereador Vicente Amaral,  que Propõe à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos  solicitando  a  troca  de  tubo  para  escoamento  adequado  das  águas  pluviais  na  rua
Ildefonso  Fouchi,  a partir  do número noventa e um e até o número cento e vinte e quatro,  e
também na rua Leopoldo Haertel;  Pedido de Providência nº   39  20  /2015  , do vereador Roger Ney,
que Propõe à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos o patrolamento da avenida Vinte
e Cinco de Julho e da rua João Jacob Bainy, no bairro Três Vendas; Requerimento   nº   39  22  /2015  ,
do  vereador  Antonio Peres – Toninho,  que  Propõe  a realização de homenagem pelos  oitenta e
nove  anos  da  Escola  Municipal de  Ensino  Fundamental  Piratinino  de  Almeida;  Pedido  de
Providência nº   39  23  /2015  , do vereador Vicente Amaral, que Propõe à Unidade de Gerenciamento
de Projetos (UGP) a revitalização da avenida Duque de Caxias, em toda a sua extensão; Pedido
de Providência  nº    39  24  /2015  ,  do  vereador  Roger  Ney,  que  Propõe  o  envio  de expediente  à
secretaria  municipal de  Obras e  Serviços  Urbanos solicitando desobstrução de valetas na rua
Vinte e Dois de Maio,  no bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº    39  29  /2015  , do vereador
Waldomiro  Lima,  que  Propõe  o  envio  de  expediente  à  secretaria  municipal  de  Qualidade
Ambiental solicitando a poda das árvores do condomínio Frontino Vieira esquina com a rua Mário
Rego  Magalhães, no  bairro Fragata;  Pedido de Providência nº    39  47  /2015  , do  vereador  Antonio
Peres – Toninho, que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Serviços Urbanos
solicitando o ensaibramento da rua Rudi Bonow, no trecho próximo ao imóvel de número duzentos
e oitenta e sete; Pedido de Providência nº   39  49  /2015  , do vereador  Ademar Ornel, que Propõe ao
Executivo municipal a limpeza de boeiros e valetas na rua Vinte e Oito,  no loteamento Pestano;
Pedido  de  Providência  nº    39  50  /2015  ,  do  vereador  Ademar  Ornel,  que  Propõe  ao  Executivo
municipal a limpeza das valetas na travessa Nove do bairro Sanga Funda, no bairro Três Vendas;
Pedido  de  Providência  nº    39  51  /2015  ,  do  vereador  Ademar  Ornel,  que  Propõe  o  envio  de
expediente à  secretaria  municipal  de  Serviços  Urbanos  solicitando  o  patrolamento  e  o
ensaibramento  na  rua  Alagoas,  no  balneário  dos  Prazeres,  no  bairro  Laranjal;  Pedido  de
Providência nº   39  52  /2015  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Propõe ao Departamento
de Iluminação Pública  (DIP)  a reposição de  luminárias  na rua  Alberto  Nepomuceno,  na  vila
Silveira, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº   39  58  /2015  , do vereador Antonio Peres –
Toninho,  que  Propõe  o envio de expediente à  secretaria  municipal  do Desenvolvimento Rural
solicitando a restauração dos pontilhões da estrada principal da colônia Dias, no sétimo distrito de
Pelotas e Pedido de Providência n  º   39  5  9  /2015  , do vereador Antonio Peres – Toninho, que Propõe
o envio de expediente à secretaria municipal do Desenvolvimento Rural solicitando a restauração
da ponte da  estrada principal  da  colônia  Maciel,  no  oitavo distrito  de Pelotas.  No horário  do
GRANDE EXPEDIENTE, manifestaram-se os vereadores Vicente César da Silva Amaral - Vicente
Amaral (PSDB), Waldomiro Cardoso Lima - Waldomiro Lima (PRB), Anderson de Freitas Garcia –
Anderson  Garcia (PTB),  Antônio  Peres  -  Toninho (PSB),  Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  -  Ivan
Duarte (PT) e Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP). Na PAUTA não se verificou a existência
de matérias em discussão preliminar.  Em QUESTÃO DE ORDEM, o  vereado Marcos Ferreira –
Marcola propôs a transferência da Ordem do Dia para a próxima sessão afim de tornar possível a
imediata abertura da audiência pública que vai debater, com os diversos setores da comunidade e
profissionais da área, o Plano Municipal de Educação. Por ter sido a proposta referendada pela
unanimidade  dos  vereadores  presentes  em  Plenário,  o  segundo  presidente  vereador  Carlos
Alberto  dos Santos  Passos –  Beto  da Z3 (PT)  deu por  encerrados  os  trabalhos.  Nada  mais
havendo a tratar,  o  segundo vice  presidente vereador  Beto da Z3 encerrou a sessão às  nove
horas e cinquenta e dois minutos, convocando os vereadores para a sessão ordinária do próximo
dia  vinte e três de junho de dois  mil  e quinze,  terça-feira,  às oito  horas e trinta minutos.  Os

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111

Ata 074 da 74ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 18/06/15 Página 3 de 3

trabalhos  foram  presididos  pelo  primeiro  vice  presidente  vereador  Salvador  Ribeiro,  pelo
presidente vereador Ademar Ornel (DEM) e pelo segundo vice presidente vereador Beto da Z3, e
secretariados  pelo  vereador  Marcola,  que  atuou  como secretário  ad  hoc.  Do  que  eu,  Rafael
Amaral,  Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada,
será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo
Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento
Interno,  e,  não sofrendo impugnação ou ressalva  nas quarenta  e oito  horas  seguintes à sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Waldomiro Lima

1º Secretário 2º Secretário

112
113
114
115
116
117
118
119